Duæ taxes componunt c. Syntagma sine Xenagiam, cuius tribunus appellatur Xenagus & Syntagmarcha. ordo. Syntagma efficit aciem quadram at am tetragonon perfectum. Duo syntagma continent milites quingentos duodecim. quorum imperator audit f. Pentacostarcha. ex quibus prodeunt ordines XXXII. Duplicatus horum numerus constituit chilarchiam, cui præst g. Chilaracha, & continet mille viginti quatuor, Chilarchia duæ expletu vnam h. merarchiam, quam regit Merarcha, qui idem est Telarcha, vt & Telarchia. Ex duabus Telarchiis existit k. phalangarchia, quæ duplum numerum implet, quæ paret Phalangarchia sive Stratego, vti & ipsa dicitur Strategia. Ex duabus phalangarchiis nascitur m. diphalangia, quæ rursum tanto amplius continet, horum Princeps dicitur Diphalangarcha. Idem agmen nunc pars, nunc cornu appellatur. Duæ Diphalangiae tandem compleant phalangem Macedonicam, n. quæ constat decies sexies millibus trecentis octoginta quatuor. Extra ordinem numerantur signifer, tergiductor, tubicen, minister, præco. Ex quibus colligis in iusta phalange Macedonica esse cornua duo, Phalangarchias quatuor, Merarchias octo, Chilarchias sedecim, Pentacostarchias XXIII. Xenagias LXIV. Taxiarchias CXVIII. Tetrarchias ducentas LV. Dilochias D.XII. Ordines seu series mille viginti quatuor. Cornu dextrum est fortissimum & principem habet honorem, primum est simistrum, deinde media acies tertia & quarta.

O Viritim ita consistunt in acie, vt miles occupet cubitos quatuor, sive sex pedes. densatus cubitos duos, seu tres pedes. hære clypeis militum, vnum, sive sesquipedem. Hæc omnia mirificam Curtio adferunt lucem. Adde ordinum (quos series sive λόχοι dicunt) ductores in fronte pro more phalangis collocatos, occupare quater mille nonaginta sex cubita. hoc est, stadia decem, & nonaginta sex cubita. quadragesta cubita stadium vnum efficiunt. Octo stadia quartam partem milliaris Germanici, nam XXXII. stadia implent nostras milliarium. Si denseretur, dimidiā longitudinem explebunt hoc est, quinque stadia, cubita quadraginta octo. Si clypearim hæreant, sesqui tertium stadium, cubita viginti quatuor.

Hæc ergo est phalangem Macedonica; redeamus nunc ad Curtium, & quæramus cur p. phalangem appetet immobiles cuneos, vti & Liuius immobilem phalangem & stabile agmen, cum paulo post subiungat omnes esse ad nutum monentis intentos, & sequi signa, circuire, discurrere in cornu, mutare pugnam: Hic enim pugnare in se videtur Curtius. Immotos ergo Cuneos, sive immobilem phalangem appellat cum densantur, ita vt non possit vir in acie se conuertere, nisi tota acies & phalangem simul moueat, cum singuli non nisi duos aut etiam vnicum cubitum soli, presertim si clypeis iungantur, occupent, & hos vocat immotos cuneos, seu stabile agmen, densatum nēpe, quod ipse mox explicat cum addit: & conferta robora virorum, vir viro, arma armis conserta sunt. Hæc est illa inuitata & torua acies, quam & Polybius, & ante Polybium Homerus omnium primus descripsit.

Απολέσ αριστιδέρειδε, κόρυς κόρης, ἀνέρα δι' ἄνηρα.
Ψαῦνον δι' ιππόκομοι κόρυθες λαμπροῖσι φάλοισι
Νεύοντα ψεύδεις πυκνοὶ ἐρέσασαν ἀλημόσιοι.
Scutum scuto hæsit, galea galea, atque viro vir:
Et Crispa è conis tangebant se inuicem equinea
Nutantum : serie vi densa pressere virum vir.

Vegetiana
phalanx di-
midia.
Lib. 9.
phalanx
Macedoni-
æ numer
& descri-
ptio.
Lib. 37.
Xiphilinus
in Caracol-
la qui se
Augustum
Orientalē
appellabat.
Macedoni-
æ phalan-
gem his ar-
mis ornat
Series

a xvi.
b xxxii.
c l x i v .
d c x x v i i .
e c c l v i .
f d x i i .
g m x x i v .
h m m x l i x .
i Telarchia.
k Phalangarchia
l Strategia.
m Diphalangia.
viii. m.c.
xcii.
ccclxx.
xix.
Phalanx
macedonicæ.
o Quantum
singuli in
phalange
spacijs occu-
pent.
p Immobi-
lis phalanx
cur dicta.
Hiat. 14.

**Phalagis in
uictu robur** Polybius verò magnificè de ead. phalange conserta ὡρι μὲν ἔχεταις &c. Enim uero, inquit, perspicuum est multis rationibus retinente phalange suam integratatem & vires nihil quicquam posse reperi, quod à fronte ei posse resistere, aut eius incumbens impetum sustinere valeat. Quoties densatio fit acie ad certamen, consistit vir una cum armis in trium pedum spatio. Sarissæ verò longitudo, ut quidem vetus institutum erat, cubitorum est sedecim (nempe viginti quatuor pedum) sed ut postea ad veram pugnam fuit aptata, quatuor decim. Huius porro mensuræ quatuor absunt cubitos spaciū inter manus ambas, una cum libramento posita & partis, ultra illud quod præeditur. Quæcum ita sunt, liquefiantur sarissam cuiusq; armati, quando ambabus manibus in hostes illam porrigit, cubitos decem ultra eius corpus necessariò protendit. Unde fit, ut secundi & tertii ac quarti ordinis, siue iugi, sarisse plures cubitos, quinti verò duas tantum protendantur ante præcedentium ordines, si modò phalanx suo numero & integritate constet, & conuenienter sibi densata sit, ratione cuiusque armati siue pone siue ad latus stantis. Hæc Polybius; qui deinde ostendit ante singulas quinque sarissas à fronte suis protendas, quod verissimum esse iam expriore sarissarum descriptione, & densatione primi iugi atque sequentium constat. Docet præterea quid posteriores

***XXXVII.** *ordines & versus, seu iuga, præfuerint phalangi, cum hoste non attingerent, quomodo protensione sarissarum tela ab hostibus immissa defenderint, quomodo connix corporis aciem iuuerint, & ne primi illa ratione fugere possent, efficerint. Concludit demum nullam aciem tam firmam esse posse, quæ impressionem phalangis à fronte sustinere queat. Quomodo ergo, inquis, à Romanis victi fuere Macedones, cum regnum Macedonum victo Perseo in prouinciam redegerunt? Quia tempora, & loca belli, & præliorum sunt incerta, phalangis autem ratio, & tēpus, & locus, & modus unus est, quo suam exercere vim posset. Nam si phalanx, ut de tempore raseam, loco & spacio & campo careat, inutilis est. Romani autem se periculo non committebant, ut cum phalange iustè instructa & opportunè collocata manus consererent, sed pro suo, non hostium commodo & loco & tempore decertarunt. Præterea legiones Romanorum ita erant compositæ, ut quouis loco, tempore, occasione in pugnam possent descendere, hostem circumuenire, viritim pugnare, aliaque comoda sibi plurima parabant, quibus hostem superarent. Disputat & Liuius hac de re copiose, cum Macedonica arma cum Romanis, & Alexandrum ipsum cum ducibus componit, de quibus alio loco dicemus. Constat ergo phalangem Macedonicam, locum & spaciū idoneum noctam, planè formidabilem fuisse, ita ut L. AEmilius Paulus Consul & victor Persei attonitus primum spectauerit agmen Macedonicum, quemadmodum ex Polybij fragmentis disce, quod huc appono & inter-

**Lucij consu-
lulis dictū
de Macedo-
nica phala-
ge.** pretor. Λεύκιος δέ ὁ ὑπατος οὐχ ἐωρακὼς φάλαγγα τὸ παραπταν, ἀλλὰ τότε προτοτον ἐπὶ τοῦ Περσέως ἀνθεμολογεῖτο πρὸς την τῶν εἰ τῷ Ρώμῃ μηδὲν ἐωρακέναι φεβερώτευον μαχεόντων, φάλαγγος κατοιχεπολλοῦσαν μόνον τεθεαμένος, ἀλλὰ καχειροτάρῳ προστάγων, εἴ κατ τις ἄλλος: Lucius Consul nunquam ante visa nisi sub Perseo demum, demum Macedonica phalange, sapernumerò Roma apud suos fatebatur, nihil se unquam quicquam formidabilius spectasse Macedonum phalange, quamvis & multas acies viderit, & multis ipse prælijs decertauit. Vtibantur phalange Macedones, Græci, Dardani, Galli, Germani, qui & hodie phalangitas in aciem producunt.

**Signa mili-
taria** AD NVTVM MONENTIS INTENTI) signa quibus miles in acie iubetur se mouere, sunt vel φωνικὰ, vel ὄγατα, hoc est, sonantia quæ audiri possunt, vel muta quæ possunt videri. Adeo exercitatos fuisse Curtius docet Macedones, ut nutum etiam suorum ducum intelligerent, & ad illum pro viu rei se conuerterent. Ut autem vocalia præcepta ductorum caperent, indicabant silentium, quod ab Homero quoque expressum est Iliad. 2. 3. 4. quem tute consules. Ηγεμόνες δὲ ματίσα. Et Τῶν δ' ὅσ τ' ὄγριδων. Et Αὐτῷ ἐπει, &c.

**Præcepta
ducum
in acie.** Præcepta erant brevia, præterim in confliktu, qualia expressit AElianu: Concurre ad arma, Ne deponas arma. Lixa & Calones secedant una cum impedimentis. Animum aduertat quisque ad ea, quæ imperantur. Suscipe, Recipe, Recede, Erige sursum hastam, Ordinem seruas seriei, In ingo persiste, Respicce dum. suam seriem quisque seriei ductor regat, Interualla omnes seruant, Hastam versus declina, Accede, sicutete habe, In rectum te restitue, In Clypeum declina, Accede, consiste, Hastam versus muta te ipsum. Latitudinem dupla, Restituere, Redi in primum statum, Laconicam euolue, Restituere, Choricam euolue, Restituere. Hastam versus te conuerte, Restituere: Ad hastam reflecte, Restituere.

Cuius vite, **Signa** Vocalia sunt etiam classica, tubæ, cornua; muta sunt vexilla, alites, uestes à contis suspensæ, ducū natus, qui manibus fiunt, & hoc genus alia.

ORDINES SERVARERE) grauissima enim pena ordinum desertores manebat, si quis statu nem in præsidio, vel locum in acie deseruerisset, aut profugisset. Eademque ratio apud Romanos seruabatur & hodie seruatur.

OMNES EX AVDIVNT) adeo taciti expectant Imperatoris sui præcepta. Interim Cbaride mus vult Darium docere in tanta multitudine id nullo modo fieri posse. Macedones autem statim arripere imperata & exequi, siue iubeat obsistere, siue circuire, siue in cornu discurrere, siue pugnare mutare.

OBSISTERE) omni ope obniti, & densata clypeis phalange simul in hostem velut una mole incumbere.

CIR-

peregrinus
fuit ma-
ctabatur.
Liuīus 2.
Diod. 12.
Epitom.
Liuīj c. 8.
Vegetius
I. c. 26.
Polyb. &
Lipsius de
mil. Rom.

CIRC VIRE) possis intelligere ἐπιστροφὰς apud Græcos triplices, vel potius sexuplas, trigeminas enim cernis apud AElianum ἔξαρχης ἐπ' ἀστιδα, à primo statu ordinis ad clypeum, hoc est κλίσις, seu declinatio conuersio à primo habitu ad sinistram circuitio. Et totidem circuitionibus obuerterebant se ἔξαρχης εἰς δόρυ, hoc est, ad hastam seu dextram partem. Possis tamen illud circuire accipere pro circumuenire tota phalange hostem, vt infra à Curtio usurpatur. Cæterum conuersiones sunt duplices seu ad dextram, seu sinistram, cum vel viritim tantum vertuntur, vel toti simul ordines & agmina.

Conuersiones in acie variae.
Circuitiones.

DISCVRRERE IN CORNUA) Cornua erant duo, dextrum, quod & princeps, sinistrum alterum; constabat utrumque è lectissimo milite, eratque robur totius phalangis adeoque exercitus vniuersi. Firmabantur autem cornua cum ex subiectis & inferioribus ordinibus series aliquot iubebantur ad cornua transire, vt essent ordines bis mille quadraginta octo, cum primum tantum fuisserent mille viginti quatuor, & hoc duplii siebat nomine, velut hostes circumuenientur. qua de re copiosè AElianu, qui & rationem mutandi exercitus eruditè docet.

DISCVRRERE) Codiccs veteres quos vidi, omnes hunc locum ita interpungunt : *Ossifere, circuire, discurrere, in cornu mutare pugnam, non duces, &c.* Vnica Modij editio aliter distinguit, & illud discurrere coniungit cum illis in cornua, & separat illa *mutare pugnam*, quæ mihi non displicet, si fulciatur auctoritate, quam forte ex codicibus MS. accepit. Quod si illud *discurrere* separas à cornu, accipies verbum de conuerzionibus duabus in dextrum latus & sinistrum, teriatim non viritim. Ego coniungo & lego *discurrere in cornu*, vti Modius habet.

MUTARE PVGNAM) Mutatio Græcis μεταβολὴ dicitur, cum vel singuli viritim à tergo in faciem vertuntur, vel tota acies simul vt nauis circumagit, vt primi ad ultimos circumagantur, & ultimi primorum occupent locum. Sed ita vt habitus exercitus sit idem qui ante ordinibus totis circumactis. Omnis μεταβολὴ duplēcē habet conuerzionem seu κλίσιν, prima est cum series ad latum seu dextrum seu sinistrum vertitur: secunda cum à latere intergum circumagit. Vtraque rursum duplex vel ab hoste, vel ad hostem. Cum viritim mutantur, appellantur μεταβολὴ seu mutationis; cum tota acies flectitur, περιστραφή appellatur. Plura AElianu c. 25. Mutatur autem necessario pugna cum hostis vel à latere, vel à tergo, vel ex obliquo occurrit, tum enim phalanx vel πλάγια, hoc est transtuerſa, vel ὅρθια recta, vel λογῆ obliqua instituitur. Exempla tabulis expressit Robertellus.

Mutatio pugnae.

NON DVCES MAGIS QVAM MILITES CALLENT) Non abit à Curtio Iustinus, qui militi Alexandri hoc elogium condidit. In exercitu eius (cum traiecit Helleſpontum) fuere XXXII. milia, equitum quatuor millia quingenti, naues centum octoginta dua. Hac tam parua manu vniuersum terrarum orbem, utrum sit admirabilius, vicerit, an aggredi ausus fuerit, incertum est: cum ad tam periculosum bellum exercitum legeret, non iuvenes robustos, nec primum florem atatis, sed veteranos plerosq; etiam emeritæ militia, qui cum patre, patruisque militauerant, elegit: VT NON TAM MILITES quam magistros militia electos putares. Ordines quoque nemo nisi sexagenarius duxit, vt si principia castrorum cerneret, senatum te alicuius priscæ Reipub. videre diceret. Itaque nemo in prælio fugam sed victoriā cogitauit, nec in pedibus vñquam spes, sed in lacertis fuit.

Elogium exercitus Alexandri.

QVEM OCCVPANT SATIAT) Alij: quem occupati parant, vtraque scriptura iustum habet intellectum, nam occupati vel studijs vel littorearjs, vel militaribus, vel vrgentibus Reipub. negotijs, parum de lautijs & perigrina dape cogitant. Itaque proximum arripiunt, quod inueniunt op̄sonum. Nec ipse Alexander tum laetus. Fuit, inquit Plutarchus, gula temperantisimus. quod cum alys signis ostendit, tum suis ad Adan verbis, quam matrem adoptauerat, & Cari designauerat reginam. Nam cum comiter illa multa, quotidie ferula & bellaria mitteret, coquos deniq; & pistores, quos putabat intelligentissimos, nihil ait his sibi opus esse, meliores se habere coquos à padagogo donatos Leonida ad prandium iter antelucanum, ad cœnam exiguum prandium.

Alexandri lautijs exercitaciones & sobrium prædium.

Itaque si legas quem occupant, explicabis, quem primum inueniunt, in quem incident, & Plutarchus de ipso Alexandro quam primum herbam offendit, fame vrgente comedit.

Hæc altera pars est orationis, qua vt dixi domesticam & quotidianam Macedonum viuendi disciplinam celebrat, paupertatem, inquam, auitam, vitæ elegantioris & mollioris neglectum. nempè cibum parabilem obuium & terrestrem, lectum non aliud, quām quem natura humili stravit, somni desiderium ante finitam noctem expletum. Affirmat seueram viuendi Macedonum disciplinam etiam Polyenus l. 4. in stratag. Philippi. Philippus inquit, in exercitu magnæ exhortationis quendam Tarentinum quod calidis balneis vñus eslet imperatoris munere ac dignitate priuauit, inquiens: Nescire mihi videris Macedonum consuetudinem ac mores, apud quos nec mulierem quidem pueroram aqua calida lauari videoas. Eadem ratione commendat suos Lacedæmonios exul Demaratus à paupertate: Τῇ ἐλλαδὶ πενήν μὲν ἀκόρε σύντροφός ἐστι. ἀρετὴ δὲ ἐπιτάχος τῇ απὸ τε σοφίᾳ κατεργατικέναι καὶ νομοῖς ἴσχυρός & quæ ibid. apud Herodotum sequuntur. Gracia semper, inquit, alumna quendam fuit paupertatis, & hospita virtutis, quām à sapientia acciuit, & à seuera disciplina, quam usurpans Gracia & paupertatem tueret & dominatum. descendit deinde speciatim ad Lacedæmonios. Nihil ita firmat exercitum, ac disciplina sobriae vitæ, nihil adeò exbaruit robur militis atque luxus &